
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO V - EDIÇÃO Nº 971 

DATA: 12/07/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Hermilla Carolina Feitosa Duarte

CPF: ***.081.883-**
em 12/07/2023 17:41:09
IP com n°: 192.168.1.6

www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1034

aDOM 1/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 971/2023 - 12/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0712001/2023-GABP  

PORTARIA Nº 0712001/2023-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Muni cipal n° 
2595/2021, de 14/06/2021, na Lei Municipal n° 2762, de 27/04/2023, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, JOÃO EVONILSON ALEXANDRINO DE SOUZA , portador do CPF nº ***.369.948 -**, para o cargo de 

provimento em comissão de SUPERINTENDENTE, Simbologia AGD-1, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo 
de Tauá, junto à Autarquia Municipal de Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental Rural – SESAR.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário .

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 12 de julho de 2023.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

SECRETARIA DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE PESSOAS - EXTRATOS - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
20.06.002/2023-SEGOP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. A Secretaria do Gestão Organizativa e de Pessoas, torna público o Extrato da Ata 

de Registro de Preços nº 20.06.002/2023 -SEGOP, resultante do Pregão Eletrônico nº 20.06.002/2023 -SEGOP. ORGÃO 

GERENCIADOR: SECRETARIA DO GESTÃO ORGANIZATIVA E DE PESSOAS. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO COM INSTALAÇÃO, DESTINADO AO CENTRO 
ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA DA MUNICIPAL DE TAUÁ, JUNTO À SECRETARIA DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE 
PESSOAS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período 

de 12 (doze) meses. FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): GELAR REFRIGERAÇÃO COMERCIAL LTDA. REPRESENTANTE 

DO ÓRGÃO GERENCIADOR: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE 

PREÇOS: Antônio Renan Vieira e Silva. VALOR GLOBAL: R$ 2.582.597,00 (dois milhões quinhentos e oitenta e dois mil 
quinhentos e noventa e sete reais). DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 11 de julho de 2023. Tauá/CE, 12 de julho de 
2023. Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Ordenador de Despesas da Secretaria do Gestão Organizativa e de Pessoas.

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - EXTRATOS - ÓRGÃOS DIVERSOS - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DO DESENVOLVIVEMENTO RURAL, RECURSOS HÍDRICOS, 

MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ -CE, torna público o extrato do CONTRATO Nº 

1007004/2023, resultante do processo administrativo de adesão nº 10.07.001/2023 -GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO DESENVOLVIVEMENTO RURAL, RECURSOS HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.01.04.122.2024.2.112. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. FONTE DE RECURSOS: 15.00. 
OBJETO: Contratação de serviço de fornecimento de equipamentos e hardwares, instalação e manutenção de plataforma 
integrada de suporte operacional para telemetria e controle externo de veículos via satélite por GPS/GSM/GPRS/EDGE e 
gerenciamento e controle informatizado da frota, com uso de tecnologia QRCODE ou sensor de aproximação, como meio de 
intermediação do pagamento para aquisição de combustíveis (gasolina, etanol e diesel), bem como de peças e serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, lavagem e borracharia, em rede de estabelecimento credenciados da contratada, para atender
as necessidades da Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade do Município de 
Tauá-Ce. VALOR CONTRATADO: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: até 31 de 

Dezembro de 2023. CONTRATADA: 7 SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO 

EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCA JOVELINA DE LIMA DIAS. Tauá-Ce, 11 de Julho de 
2023. Francisca Jovelina de Lima Dias. Ordenadora de Despesas.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 

DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE, torna público o extrato do CONTRATO Nº 1007002/2023, resultante do processo administrativo 

de adesão nº 10.07.001/2023 -GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E 

DIREITOS HUMANOS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.01.08.244.1008.2.092.0000 Manutenção do Bloco de Serviços e 
Financiamento da Proteção Social Básica. Elemento de Despesa nº 3.3.90.39.00. Fonte: 1661 18.01.08.244.1008.2.091.0000 
Manutencão do Bloco de Servicos de Proteção Social Alta e Media Complexidade. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 
FONTE: 1660. 18.01.08.122.2005.2.087.0000 Conselho Tutelar. ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.39.00 FONTE: 1501. 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. FONTE DE RECURSOS: 1660, 1661, 1501. OBJETO: Contratação de serviço de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Hermilla Carolina Feitosa Duarte - CPF: ***.081.883-** em 12/07/2023 17:41:09 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1034

2/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 971/2023 - 12/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

fornecimento de equipamentos e hardwares, instalação e manutenção de plataforma integrada de suporte operacional para 
telemetria e controle externo de veículos via satélite por GPS/GSM/GPRS/EDGE e gerenciamento e controle informatizado da 
frota, com uso de tecnologia QRCODE ou sensor de aproximação, como meio de intermediação do pagamento para aquisição de 
combustíveis (gasolina, etanol e diesel), bem como de peças e serviços de manutenção preventiva e corretiva, lavagem e 
borracharia, em rede de estabelecimento credenciados da contratada, para atender as necessidades da Secretaria de Proteção 
Social, Cidadania e Direitos Humanos do Município de Tauá -Ce. VALOR CONTRATADO: 182.000,00(cento e oitenta e dois mil 

reais). PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADA: 7 SERV GESTÃO DE 

BENEFÍCIOS EIRELI. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: ADRIANO LIMA MARINHO. Tauá-Ce, 11 de Julho de 2023. Adriano Lima Marinho. Ordenador de Despesas da 
Secretaria De Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Infraestrutura Conservação e Serviços Públicos do Município de 

Tauá-Ce, torna público o extrato do CONTRATO Nº 1007005/2023, resultante do processo administrativo de adesão nº 

10.07.001/2023-GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Infraestrutura Conservação e Serviços Públicos. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1201.04.122.2010.2.045.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. FONTE DE RECURSOS: 15.00. 
OBJETO: Contratação de serviço de fornecimento de equipamentos e hardwares, instalação e manutenção de plataforma 
integrada de suporte operacional para telemetria e controle externo de veículos via satélite por GPS/GSM/GPRS/EDGE e 
gerenciamento e controle informatizado da frota, com uso de tecnologia QRCODE ou sensor de aproximação, como meio de 
intermediação do pagamento para aquisição de combustíveis (gasolina, etanol e diesel), bem como de peças e serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, lavagem e borracharia, em rede de estabelecimento credenciados da contratada, para atender
as necessidades da Secretaria de Infraestrutura Conservação e Serviços Públicos do Município de Tauá -Ce. VALOR 

CONTRATADO: R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 

2023. CONTRATADA: 7 SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO EVANDRO DE 

SOUZA JÚNIOR. ASSINA PELO CONTRATANTE: TARSIS CAVALCANTE MOTA. Tauá-Ce, 11 de Julho de 2023. Tarsis Cavalcante 
Mota. Ordenador de Despesas.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE, torna público o 

extrato do CONTRATO Nº 1007001/2023, resultante do processo administrativo de adesão nº 10.07.001/2023 -GM. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.01.10.302.1015.2.034 Gestão e Manutenção da 
Atenção Secundária na Saúde – MAC e Dotação Orçamentária: 1101.10.305.1015.2.044, Promoção e Manutenção da Vigilância 
em Saúde. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. FONTE DE RECURSOS: 1600 e 1500. OBJETO: Contratação de serviço de 
fornecimento de equipamentos e hardwares, instalação e manutenção de plataforma integrada de suporte operacional para 
telemetria e controle externo de veículos via satélite por GPS/GSM/GPRS/EDGE e gerenciamento e controle informatizado da 
frota, com uso de tecnologia QRCODE ou sensor de aproximação, como meio de intermediação do pagamento para aquisição de 
combustíveis (gasolina, etanol e diesel), bem como de peças e serviços de manutenção preventiva e corretiva, lavagem e 
borracharia, em rede de estabelecimento credenciados da contratada, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do 
Município de Tauá-Ce. VALOR CONTRATADO: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil). PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADA: 7 SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI. ASSINA PELA 

CONTRATADA: FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. ASSINA PELO CONTRATANTE: ELIZANGELA VIEIRA FELIX. 

Tauá-Ce, 11 de Julho de 2023. Elizangela Vieira Felix. Ordenadora de Despesas da Secretaria De Saúde.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE, torna 

público o extrato do CONTRATO Nº 1007003/2023, resultante do processo administrativo de adesão nº 10.07.001/2023 -GM. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.01.06.122.2022.102. 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. FONTE DE RECURSOS: 15.00. OBJETO: Contratação de serviço de fornecimento de 
equipamentos e hardwares, instalação e manutenção de plataforma integrada de suporte operacional para telemetria e controle 
externo de veículos via satélite por GPS/GSM/GPRS/EDGE e gerenciamento e controle informatizado da frota, com uso de 
tecnologia QRCODE ou sensor de aproximação, como meio de intermediação do pagamento para aquisição de combustíveis 
(gasolina, etanol e diesel), bem como de peças e serviços de manutenção preventiva e corretiva, lavagem e borracharia, em red e 
de estabelecimento credenciados da contratada, para atender as necessidades da Secretaria de Segurança Cidadã do Município 
de Tauá-Ce. VALOR CONTRATADO: R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: até 31 

de Dezembro de 2023. CONTRATADA: 7 SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO 

EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. ASSINA PELO CONTRATANTE: ALFREDO ALVES BEZERRA. Tauá-Ce, 11 de Julho de 2023. 
Alfredo Alves Bezerra. Ordenador de Despesas.

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - AVISOS DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 07.07.001/2023-SPS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio 
do Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos, torna público aos interessados a 
abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07.07.001/2023 -SPS, cujo objeto é o Registro de preços visando futura e eventual 
aquisição de veículos zero quilômetro, de acordo com Emenda Parlamentar/Proposta Cadastrada no Sistema de Gestão de 
Transferências Voluntárias - SGTV sob o nº 55901231330202002, através do Fundo Municipal de Assistência Social, junto a 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do Município de Tauá -CE. Com ABERTURA DAS PROPOSTAS para 

o dia 25 de julho de 2023 , às 08h00min. O edital completo poderá ser adquirido em: https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php, 
https://novobbmnet.com.br/ e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá -CE, 11 de julho de 2023. Ordenador 
de Despesas.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Hermilla Carolina Feitosa Duarte - CPF: ***.081.883-** em 12/07/2023 17:41:09 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1034

3/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 971/2023 - 12/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - ÓRGÃOS DIVERSOS - EXTRATOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
19.04.001/2023

EXTRATO DE ADESÃO. A ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 19.04.001/2023. As unidades 

administrativas do município de Tauá-Ce, fazem publicar, o extrato resumido do Processo Administrativo de Adesão n.º 

19.04.001/2023, a seguir: Contratação de serviço de fornecimento de equipamentos e hardwares, instalação e manutenção de 
plataforma integrada de suporte operacional para telemetria e controle externo de veículos via satélite por GPS/GSM/GPRS/EDGE
e gerenciamento e controle informatizado da frota, com uso de tecnologia QRCODE ou sensor de aproximação, como meio de 
intermediação do pagamento para aquisição de combustíveis (gasolina, etanol e diesel), bem como de peças e serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, lavagem e borracharia, em rede de estabelecimento credenciados da contratada, junto as 
necessidades administrativas no município de Tauá -Ce. PROPONENTE: 7 SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI CNPJ: 
13.858.769/0001-97. Fundamentação Legal: Decreto Municipal nº 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal nº 
7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Nesta data. Tauá –
Ce, 10 de Julho de 2023. Alfredo Alves Bezerra. Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes. 

ÓRGÃO GERENCIADOR Elisangela Vieira Felix. Ordenadora de Despesas da Secretaria De Saúde. ÓRGÃO PARTICIPANTE

Alfredo Alves Bezerra. Ordenador de Despesas da Secretaria da Segurança Cidadã.  ÓRGÃO PARTICIPANTE Tarsis 

Cavalcante Mota. Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos. ÓRGÃO 

PARTICIPANTE Adriano Lima Marinho. Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos 

Humanos. ÓRGÃO GERENCIADOR Francisca Jovelina de Lima Dias. Ordenadora de Despesas da Secretaria do 

Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade. ÓRGÃO GERENCIADOR.

SECRETARIA DE SAÚDE - AVISOS DE LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA DE PESQUISA DE
PREÇOS DE MERCADO N° 15.07.01/2023-FMS

RETIFICAÇÃO CHAMADA PÚBLICA DE PESQUISA DE MERCADO N° 15.07.01/2023 -FMS

A SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CEARÁ, torna público a RETIFICAÇÃO da Chamada Pública de Pesquisa 
de Preços de Mercado N° 15.07.01/2023 -FMS, na qual, a partir da circulação e publicação desta, passa a ser considerada nos 
seguintes termos:

OBJETO

Em observância à Instrução Normativa N° 73, de 05 de agosto de 2020, a presente Chamada Pública tem como finalidade 
identificar o maior número de fornecedores e estimar o preço de mercado para Aquisição e aplicação (Tinta) de produto 
inseticida com ação duradoura (1 ano de garantia) e eficaz através de tecnologia inseticida a partir de tinta à base de água 
e pintura de paredes e afins em ambientes públicos, visando o controle de vetores e combate a enfermidades endêmicas 
transmitidas pelo Aedes Aegypti e com eficácia comprovada através de estudos em laboratório e campo aberto, com mão 
de obra inclusa. 

JUSTIFICATIVA

A necessidade da presente Chamada Pública de pesquisa de mercado se baseia na dificuldade de cotações disponíveis no Painel 
de Preços do governo, e havendo inexistência no município de empresas especializadas no fornecimento desses itens.

DO ENVIO

As empresas do ramo, interessadas, deverão apresentar cotação de preços conforme ANEXO I (PROPOSTA DE PREÇOS), nos 
termos desta chamada pública. 

A cotação deverá ser apresentada em papel timbrado da empresa, devidamente identificada, com o CNPJ, devidamente 

assinada pelo seu representante legal, com data de validade e datada.

Esta Chamada Pública ficará aberta durante o prazo de 05 (cinco) dias úteis para envio das Propostas e deverá ser 

encaminhada para o e -mail da Secretaria da Saúde ssmtauacecompras@gmail.com , com cópia ao Setor de Compras 

pmtsetordecompras2021@gmail.com , do período de 12 de julho de 2023 ao dia 18 de julho de 2023.

Fica ressalvado que a presente consulta se dará unicamente para aferição de preços de mercado, sendo que todos os demais atos
necessários à contratação será objeto de posterior procedimento regido seja pela Lei Federal nº 8.666/93 e/ou pela Lei Federa l nº 
10.520/2002, no que couber. 

As informações pertinentes e dúvidas poderão ser solicitadas junto à Secretaria da Saúde e Setor de Compras do Município de 
Tauá pelos respectivos e-mails: ssmtauacecompras@gmail.com e pmtsetordecompras2021@gmail.com . 

Tauá-CE, 10 de julho de 2023.

____________________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Hermilla Carolina Feitosa Duarte - CPF: ***.081.883-** em 12/07/2023 17:41:09 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1034

4/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 971/2023 - 12/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Elisangela Vieira Felix
Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Hermilla Carolina Feitosa Duarte - CPF: ***.081.883-** em 12/07/2023 17:41:09 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1034

5/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 971/2023 - 12/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

(USAR PAPEL TIMBRADO DA EMRPESA)

ANEXO I

PORPOSTA DE PREÇOS

Ao Setor de Compras Município de Tauá/CE

OBJETO: Aquisição e aplicação (Tinta) de produto inseticida com ação duradoura (1 ano de garantia) e eficaz através de 
tecnologia inseticida a partir de tinta à base de água e pintura de paredes e afins em ambientes públicos, visando o controle de 
vetores e combate a enfermidades endêmicas transmitidas pelo Aedes Aegypti e com eficácia comprovada através de estudos em 
laboratório e campo aberto, com mão de obra inclusa.

DAS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE MARCA
VALOR 

UNITÁRIO

VALOR 

TOTAL

01

Aquisição e aplicação (Tinta) de 
produto inseticida com ação 
duradoura (1 ano de garantia) e 
eficaz através de tecnologia 
inseticida a partir de tinta à base 
de água e pintura de paredes e 
afins em ambientes públicos, 
visando o controle de vetores e 
combate a enfermidades 
endêmicas transmitidas pelo 
Aedes Aegypti e com eficácia 
comprovada através de estudos 
em laboratório e campo aberto, 
com mão de obra inclusa. O 
princípio ativo do produto é 
“Propoxur” concentrado a 1,0%, 
tinta anti-insetos, atua no controle 
de insetos e vetores, e 
enfermidades endêmicas, 
proporcionando conforto e 
qualidade de vida a todos os 
usuários o rendimento de 1 lata 
com 4 litro corresponde a 40M 2 

nas repartições públicas de toda a 
toda a administração municipal.

LATA 5.000

1.1. COMPOSIÇÃO INSETICIDA

a) Princípio ativo concentrado à 1,0% no máximo

1.2. PROPRIEDADES FÍSICAS

a) Aspecto líquido de coloração branca
b) PH: 4-6
c) Densidade relativa de até 1,5 g/cm³

1.3. USO

a) Interno
b) Aplicação como pintura convencional

1.4. EMBALAGEM

a) Conforme disponibilidade do fabricante

1.5. MÃO DE OBRA

1.1.EQUIPAMENTO
a) Luva
b) Máscara
c) Óculos
d) Rolo
e) Pincel
f) Brocha

1.6. OPERACIONAL
a) Equipe de pintura especializada e credenciada pelo fabricante do produto
b) Capacitação equipe local
c) Logística

aDOM

Assinado eletronicamente por: Hermilla Carolina Feitosa Duarte - CPF: ***.081.883-** em 12/07/2023 17:41:09 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1034

6/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 971/2023 - 12/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

1.7. Tinta inseticida com tecnologia de microcápsulas para tratamento de superfícies com eficácia residual mínima de 01 ano 
contra mosquitos e insetos, em especial o Aedes Aegypti. O ativo deve ser em percentual não tóxico e eficaz no combate a 
vetores. O produto deve ser voltado ao controle de vetores.

1.8. Mão de obra para aplicação da tinta inseticida, equipe especializada com equipamento e capacitação para prestação do 
serviço.

2. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

2.1. Em nossas pesquisas, encontramos no mercado brasileiro um produto com o princípio ativo Propoxur micro encapsulado 
em baixas quantidades, que proporciona, assim, uma liberação gradual do produto ativo, afetando diretamente somente os inseto s, 
não sendo, então, tóxico aos seres humanos independente da sua idade e nem aos animais, onde o produto é aplicado com 
apenas uma demão em locais planos, por cima da tinta que já se tem em casa, como tetos e paredes lisas sem relevos, texturas,
grafitados ou papéis de parede. Ou seja, apenas uma demão é suficiente para garantir a eficácia do produto. Caso a parede não
esteja pronta é necessário a preparação da mesma para, em seguida, ser inserida a única demão de tinta.
2.2. O Propoxur é concentrado à 1,0% com as seguintes características: Aspecto líquido de coloração branca, PH:4 -6, 
Densidade relativa de 1,2g/cm³; O uso é realizado em ambientes internos e externos, e os materiais necessários para a pintura
são: Luva, máscara, óculos, rolo, pincel e brocha. A secagem dura 8 horas, e garante proteção contra insetos e vetores 
transmissores de doenças por até 01 ano.
2.3. A lata de 4L garante uma área de cobertura de 40m², sendo está diluída em 10% de água filtrada, ou seja, a cada 4l de 
tinta é necessário acrescentar 400ml de água.
2.4. A atuação da fiscalização técnica durante a aplicação da tinta inseticida se dará por intermédio de um fiscal determinado 
por cada secretaria participante, quando da assinatura do contrato, que obterá as informações necessárias descritos neste Ter mo 
de Referência.
2.5. O quantitativo, conforme ofícios internos das secretarias participantes, é a medição de cada parede e teto, onde for o 
caso, a receber a pintura (FC=5, sendo 4 paredes e 1 teto). No caso de ambiente aberto, usamos o FC=2. Clarificando, o FC é o
número de superfície a ser pintada em cada ambiente. Num ambiente fechado, são 4 paredes e 1 teto, totalizando 5 superfícies e 
num ambiente aberto, tendo como exemplo supermercado popular, temos 2 superfícies num ambiente.

3. EXECUÇÃO EM DETALHES

3.1. Antes de iniciar a aplicação do material, todas as superfícies a serem pintadas deverão ser limpas, convenientemente 
preparadas, lixadas e só poderão ser pintadas quando perfeitamente enxutas.
3.2. A Pintura será feita de baixo pra cima, (a Pintura será feita com Rolo Anti respingos). O Rolo é o melhor utilizado na 
pintura de parede lisa. O Rolo produzido com lã de carneiro. Ele é indicado para a aplicação de tintas à base de água (PVA, l átex 
ou acrílica).
3.3. Na aplicação será utilizada apenas uma demão de propoxur, sem necessidade de intervalos por ser apenas uma 
demão, e o tempo de secagem é de 8 horas após a aplicação, com todas as portas e janelas abertas para circulação do ar que 
ajuda na secagem rápida.
3.4. A aplicação do Propoxur é feita sempre em superfície já pintada e limpa, ou seja existe uma preparação (limpeza) da 
parede ou teto antes da aplicação do produto.
3.5. Para os recortes, se utiliza o Pincel para pinturas detalhadas ou em locais de difícil acesso a pintura. O Pincel de cerdas 
são ideais para aplicação de tintas à base de água, como: látex, PVA e acrílica. São excelentes opções quando o assunto é 
aplicação para acabamentos e superfícies. Também pode ser usado em tintas à base de solventes.
3.6. Deverão ser tomados cuidados especiais a fim de evitar respingos de tintas em superfícies não destinadas a receber 
pintura. Ferragens, vidros, acessórios, luminárias, dutos diversos etc, já colocados, precisam ser removidos antes da pintura e 
recolocados no final, ou adequadamente protegidos contra danos e manchas de tinta. Deverão ser evitados escorrimentos ou 
respingos de tinta nas superfícies não destinadas à pintura. Quando aconselhável, essas partes deverão ser protegidas com pap el, 
fita –crepe ou qualquer outro processo adequado. Os respingos que não puderem ser evitados terão de ser removidos com o 
emprego de solventes adequados, enquanto a tinta estiver fresca.
3.7. Toda pintura será feita sob supervisão e fiscalização da secretaria demandante, bem como da empresa responsável. 

VALIDADE DA PROPOSTA: ___________

PROPONENTE: __________________________

CNPJ: __________________________________

ENDEREÇO: _____________________________

TELEFONE: ______________________________

E-MAIL: _________________________________

LOCAL E DATA

_______________________________

ASSINATURA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Hermilla Carolina Feitosa Duarte - CPF: ***.081.883-** em 12/07/2023 17:41:09 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1034

7/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 971/2023 - 12/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar

Prefeito(a)

Fátima Veloso

Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e 
Qualificação de Pessoas

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá

Alfredo Alves Bezerra
Secretaria da Segurança Cidadã

Luis Tomaz Dino
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

aDOM

Assinado eletronicamente por: Hermilla Carolina Feitosa Duarte - CPF: ***.081.883-** em 12/07/2023 17:41:09 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1034

8/8www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2023-07-12T17:41:15+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 971/2023 , BR, ICP-BrasilPF A1, HERMILLA CAROLINA FEITOSA DUARTE:***.081.883-** [6DDE3430AC9D8263B4E77214]




